33. Et sane neea tibi, dicat aliquis, accurate
purgata est, atque spinae, quotquot erant, et
rubi, excisi sunt: ruderā aliorū iam elata, et
si quid asperum fuérat, iam leue est. Itaque iam
ut aliquid aedifices opus est, utque te ipsum
ostendas, qui non euertere modo fortiter aliorū
res possis, sed aliquid ipse etiam aptum excoxi-
tare,

πός ἐπιταῦσαι. δεῖχον, καὶ δέδεισθη, ἀλλ' εἰδεῖ
οἱ Μάρκος μωμήσασθαι δύγκιτο.

Φημί τοίνυν τὸν ἄριστα ἴσορίαν συγκριαφοντα,
δύο μὲν ταῦτα καρυφριότατα φύσεις εἶχοντα
ῆκαν, σύνεσίν τε πολιτικὴν, καὶ δικαιον ἔργης
κατικήν· τὴν μὲν καὶ αὐτόδικον τὸ τέλος Φύσεως
διέρον· οὐδὲν δέ, πολλῷ τῇ ἀσκήσει, καὶ
πινεχεῖ τῷ πόνῳ, καὶ δύλω τὸν ἀρχαίου προστ
γεγενημένη ἔσω· ταῦτα μὲν εν ἀτεχνίᾳ, καὶ εἰ
δύνεται συμβάλλει δέσμων. Εἰ γὰρ συνετάξει καὶ
ἀξεῖται αὐτοφαίνειν τὰς μητρῷα τὰς Φύσεως τοῦ
άταξ Φησί ταῦτα ήδην τὸ βιβλίον· εἴτε πολλῷ
αὖ, μᾶλλον δέ τε παντοῖς αἴσιον, εἰ μεταπλάτ
τους καὶ μετακοσμῆσαι τὰ τυλικῶτα δύκετο·

tare; quodque nemo, ne ipse quidem Momus
possit reprehendere.

34. Aio igitur, eum, qui optime scripturus
sit historiam, duo quidem ista maxime capitalia
domo ad eam rem adfert debet, prudentiam
ciuitem et vim eloquendi; alteram quidem in
genii munus, doseri nescium. Elegiūndi vero
vis multa exercitatione, et perpetuo labore, ex
antiquorum exemplatione acquisita sit. Haec qui-
dem igitur artis experientia, neque meo indigentia
consilio. Neque enim prudentes atque acutos
reddere eos, qui a natura tales non sunt, hic no-
bis libellus promittit, alioquin magni, quia qua-
ritius esset pretium, si refingere et inservire talia
Bb 4 pos-

η ἡ τὸ μολιθὲς χρυσὸν ἀποφῆναι, η ἄργυρον ἐν
καπσιτέρε, η ἀπὸ Κάνανος Τίτορμον, η ἀπὸ
Λεοτρόφιδε Μίλωνα εἰς γάστρασθαι.

Αλλὰ περὶ τὸ τῆς τόχυντος καὶ τὸ τῆς συμβουλῆς χρήστην; οὐκέτι ποιεῖν τῶν προσόντων,
αλλὰ ἐς χρῆστην αὐτὸν τὴν προσήκυσαν· οἵον τι
εὑρέκετο καὶ Βαύος, καὶ Ηρόδιος, καὶ Θέων, καὶ
εἰ τις ἄλλας γυμνασῆς ἔχει ὑπέρσχοιντο· αὐτὸν σοι
τοῦτον Περδίκαν παραλαβόντες, εἰ δὴ ἀτόξεστο
ἢ τῆς μεττυρίας ἔργοντες, καὶ διὰ ταῦτα πατερ
υπληκτῶς, ἀλλὰ μὴ Ἀντίοχος ὁ τὸ Σελεύκου
Στρατοκήνης ἐκείνης, ἀπὸ Φαίνεν Ολυμπικού-
νην; καὶ Θεαγένει τῷ Θεοῖ, η Πολυδάραντι
τῷ Σποτεράτῳ αντίκαλον, αλλὰ τὴν δασεῖται
· ὑπό-

possit, aut ex plumbō aurum facere, vel argen-
tum de stanno, aut ex Conone Titormum, aut
ex Leotrophide Milonem efficere.

Sed ubi artis et consipi vesus est? non ad
Cæraria, quae adesse debent, sed ad viam illorum
concessientem. Sicq[ue] nempe etiam Iecus,
et Herodicas, et Theron, nesci quis alius exer-
citor, non promiserint tibi ostromum diunc Per-
dicam? si modo hic est illi, qui nouerae luse-
antib[us] estin corporis efficit, quod ad ipsum conta-
buit; non Antiochus Seleuci filius? Stratonicam
illam deperirent Olympias victorem reddere, et
qui peccat Thaso Thragenem aut Polydamante
Scotum nec comparari possit: verum hoc promiserat,

πότερον εὐφύα πρὸς ὑποδοχὴν τῆς γυμναστικῆς
παραπολὺ ἀμείνω απόΦαινεν, μετὰ τῆς τέχνης
κόσε ἀπέστικην ἡμῖν τὸ ἐπίΦθανον τέτο τῆς ἄ-
ποσχέσεως, εἰ τέχνην Φαμέν σφ' ἔτω μεγάλῳ
καὶ χαλεπῷ τῷ πράγματι ἐφενεγμέναι. οὐ γάρ
φτιην παραλαβόντες, ἀπόΦθανεν συγγραφέων
Φαμέν, ἀλλὰ τῷ Φύσει συνετῷ, καὶ ἀριστερὸς
λόγκης ἡσημένῳ ὑπάδειξεν ἕδρας τίνας ὄρθιας εἰ
δή τοιαῦτα Φαίνονται, αἰσ. χρώματος, θάττου
καὶ εὐμέρεζερον, τελέσσειν έις ἀρχῇ καὶ πρὸς
τὸν σκοπόν.

Kai-

se datam sibi materiem aptam natam recipiendae
illi exercitationum rationi, meliorem multo ope-
artis suae redditurum. Itaque abit utrobis etiam
inuidenda illa promissio, si artem nos dicamus rei
ita magnae atque difficilis reperiisse. Neque enim
hoc dicimus, nos quemcumque de medio ar-
ptum redditaros historicum: sed ei, qui natura
prudens, et optime ad dicendum exercitatus fu-
erit, ostensuros vias quasdam rectas: siquidem ti-
les videantur eas, quas ingressus aliquis celerius
faciliusque perficerit quae oportet, et que ad scō-
pum peruenierit.

B b 5 v. f. 36. Ne-

I. Τελέσσειν] Si quis me docuerit, quomodo
hic legitur, ita et alios esse locutos,
et bene eorum reliquias dobrore, illi gra-
tias agam merenti lubens. Interea inter-
pretatus sum, ac si legatur, quomodo Lu-
cia-

Καίτοι καὶ γὰρ ἂν Φαῖης ἀπροσδέῃ τὸν συνετὸν
σίναν τῆς τέχνης, καὶ διδασκαλίας, ὃν ἀγνοεῖ.
ἔτει κανὸν ἐκείθερις μὴ μαθὼν, καὶ γὺλει, καὶ
πάντα ἄν ιπτίσατο. νῦν δὲ μὴ μαθὼν, εἰκὸν ἄν τι
μάτων χειραργούσειν. ὑποδειξαντος δέ τινος,
ρῦσά τε ἄν μάθει, καὶ εἴ ματαχθείσαιτο ἐφ'
αὐτῷ.

Καὶ τάνιν καὶ ἡμῖν τοιότος ταῖς ὁ μαθητὴς
νῦν παραδεδόσθω, συκέναι τε, καὶ εἰπεῖν οὐκ
ἀγεννής, ἀλλ' οὗτος δεδομένος, φίλος καὶ πράγματι
χειρίσασθαι ἄν, εἰ ἐπιτραπείη, καὶ γνώμην δρα-
τιώτικήν, ἀλλὰ μετὰ τῆς πολιτικῆς, καὶ ἐμ-
πορίας τοιότητας. περίσσαν

36. Neque enim hoc dixeris, qui prudens sit,
eum nihil indigere arte ac disciplina eorum, quae
ignorat: atioqui citharam etiam nemine docente
pulsaret, et inflaret tibias, ac nosset omnia. Iam
vero sine disciplina nihil horum manibus effecerit.
Verum si quis illi ostendat; facileque discat, et
bene deinde suo ipse Marte tractet.

37. Itaque nobis etiam talis nunc tradatur di-
scipulus, non ignarus ad intelligendum pariter
ac dicendum; sed acutum cernens, qui etiam
negotia ipsa tractare, si praeficiatur, possit, mi-
litaremque animum, sed cum ciuili, etiam hellici
ducis
cianum dedisse suspicor: τελέσσειν ἀ χρή,
καὶ πρὸς τὸν σκοπὸν ἴκεντον. Οὐ γὰρ ἄν
Φαῖης καὶ λατ. Gefner. 1. 11. 12. 13. 14.

πειρίαν σρατηγικήν ἔχειν, οὐδὲ, τῇ Δίᾳ, καὶ ἐν
σρατοπέδῳ γέγονώς ποτε, οὐδὲ γυμναζομένας ἢ
ταττομένας σρατιώτας ὑφρακός, καὶ ἐπλα εἰ-
δεῖς, καὶ μηχανήματα ἔιτα, καὶ τί ἐπὶ κέρως,
τοι τὶ σπὶ μετώπι, πῶς οἱ λόχοι, πῶς οἱ ἴπ-
πες, καὶ πόθεν, καὶ τί σξελαύνειν; Η περιε-
λαύνειν καὶ σλως, καὶ τῶν ματομιδίων τις, καὶ
οὗσος πικεύειν μέτον τοις ἀπαγγέλλειν.